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ABSTRAKT

Gas

Storage a.s., konkurenceschopnost a navrh

trhu.

vysv pojmy

problematice konkurenceschopnosti.

V

k

trhu.

Na konci jsou

konkurence, konkurenceschopnost, konkuren

ABSTRACT

The target of the bachelor thesis is to identify MND Gas Storage Company biggest

competitors, to determine its competitiveness and to suggest a recommendation of the

improvement of the competitive position on the market.

In the theoretical part the related terms to the issue of competitiveness based on the

literary sources are explained and described.

In the practical part the factors of SLEPTE analysis, Porter Model of Five Forces and

SWOT analysis that influence the company are described and according to them the

company competitive position on the market is assessed.

At the end of the practical part the results of all analysis are described and also the

solution of being more competitive than the other companies is proposed.
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Model of Five Forces, SWOT Analysis
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 ÚVOD

Pojem konkurenceschopnost v dnešní době patří mezi často užívaná slova. Značí to, do

jaké míry jsou podnikatelé a podniky schopny spolu soutěžit, tedy navzájem si

konkurovat a být tak úspěšní ve svém oboru, ve své podnikatelské činnosti.

Podniky by se svou konkurenceschopností měly zabývat opravdu velmi podrobně,

protože konkurence na trhu je dnes opravdu obrovská. Podniky si volí schopné týmy

nebo samostatné pracovníky, kteří vypracovávají různé analýzy konkurenceschopnosti.

Dnes je již známo několik různých metod, jak lze určit do jaké míry je podnik schopný

být úspěšný než jeho konkurent. Firmy si vytvářejí takzvanou konkurenční výhodu,

díky které mohou lépe uspět na trhu.

Konkurenceschopnost je pak „schopnost jednotlivých firem“ produkovat zboží a služby.

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část pojednává o konkurenceschopnosti podniků a pojmech, které se jí

týkají, tedy konkurence, konkurenční strategie, konkurenční výhoda a konkurenční boj.

Dále je zde vysvětlen pojem analýza konkurence a vše, co se této analýzy týká a co

musí firmy při této analýze brát v potaz. Tedy musí se snažit určit strategii a cíle

konkurenční firmy, její silné a slabé stránky a také je důležité odhadnout, jaké budou

její reakce na kroky svých konkurentů.

V neposlední řadě jsou zde popsány nejčastější metody používané při analýze

konkurenceschopnosti, mezi ně patří SLEPTE analýza, Porterův model pěti

konkurenčních sil a také SWOT analýza.

V praktické části bakalářské práce je nejprve stručně popsána analyzovaná společnost

MND Gas Storage a. s., jsou zde také uvedeni a popsáni její největší konkurenti.

V další části se přistupuje k jednotlivým analýzám popsaným v teoretické části.

V závěru práce jsou uvedeny výsledky všech analýz a navrženo doporučení, jakým

způsobem by mohla firma MND Gas Storage a. s. získat konkurenční výhodu a tím

zvýšit svou konkurenceschopnost.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONKURENCESCHOPNOST

Na konkurenceschopnost lze nahlížet na základě mnoha definic a z různých pohledů, např.

z pohledu obecné ekonomické teorie, z pohledu managementu, ale i marketingu.

Dle Evropské unie lze konkurenceschopnost obecně definovat jako schopnost firem,

odvětví, regionů, národů a nadnárodních regionů vytvářet vysokou úroveň příjmů a

zaměstnanosti.

K. Skokan
1
uvádí: „

na trhu.“

Být konkurenceschopným z pohledu managementu znamená, že firmy musí mít včas

k dispozici relevantní informace o chování a záměrech skutečné i potenciální konkurence a

musí se naučit, jak s konkurencí žít, zápolit, jak se jí vyhnout, nebo dokonce jak s ní

spolupracovat. [11]

Konkurenceschopnost je jednou z podob podnikatelského potenciálu, který se musí

vyznačovat:

a) všeobecnými charakteristikami – tedy rozdílem mezi tím, co je, co může být nebo

musí být – je to tedy pravděpodobná změna, která vyvolá jak odpor ke změně, tak

příležitost k umocnění původního potenciálu nebo vznik nového potenciálu firmy;

b) speciální charakteristikou – tzn., že již existuje vhodný potenciál, který buď firmu

omezuje, nebo nabízí příležitost k umocnění potenciálu firmy.

Zkoumání vztahu produktu a potenciálu vytvoření produktu se musí stát základem úvah o

konkurenceschopnosti firmy. [1]

1.1 Konkurence

Pojem konkurence dle výkladových slovníků vyjadřuje soupeření, soutěžení, popřípadě

hospodářskou soutěž. Je tedy zřejmé, že pojem konkurence má širší záměr, nejen

ekonomický, ale také sociální, kulturní, etický a politický.

V podnikání nelze opomíjet žádný zorný úhel konkurence, i když ekonomické hledisko je

zde stěžejní. Konkurence je zde vztah dvou a více subjektů (konkurentů). [1]

Dle Hayeka (1993, s. 25) je konkurence metodou objevování, procedurou propojenou

s veškerým vývojem, jíž je člověk, aniž by si to uvědomoval, veden k tomu, aby reagoval

na nové situace. Svoji výkonnost postupně nezvyšujeme prostřednictvím dohody, ale další

1
SKOKAN, K. Konkurenceschopnost inovace a klastry v regionálním rozvoji. 2004, s. 60-61
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konkurencí. Má-li být konkurence prospěšná, je třeba, aby lidé na ní zúčastnění,

nespoléhali na fyzickou sílu, ale dodržovali pravidla. Jedině pravidla mohou sjednocovat

rozšířený řád.

Konkurent, aby vůbec mohl vstoupit do konkurenčního vztahu, musí splňovat minimálně

dva předpoklady:

a. Musí být „konkurenční“, tedy musí mít konkurenceschopnost, resp. musí disponovat

konkurenčním potenciálem

b. Musí mít „konkurenční“ zájem, tedy musí chtít vstoupit do konkurence, tedy musí

disponovat specifickým potenciálem, tj. podnikavost (pokud hovoříme o konkurenci v

podnikání). [6]

Konkurence je obvykle pojímána jako soupeření dvou a více podnikatelských jednotek o

pozici a úspěch v podnikání na trhu.

Tržní konkurence má tři základní podmínky existence:

1) na trhu se nachází více prodejců a/nebo kupujících a nikdo z nich samostatně nebo

v malé skupině nemůže silou své pozice ovládnout trh;

2) prodejci a/nebo kupující mají k dispozici stejnorodé výrobky a služby;

3) vstup na trh i výstup z něj je volný a neomezený. [11]

Pojetí konkurence v mikroekonomii

Konkurence v mikroekonomii se dělí na:

· konkurenci mezi stranou nabídky a stranou poptávky – výrobci chtějí na trhu prodat

vše, co vyrobili a to s co největším možným ziskem. Kupující na straně druhé chtějí

své potřeby uspokojit nákupem výrobků za cenu co nejnižší. Jsou to protichůdné

postoje, kdy rovnovážný stav zde nastane jen při kompromisu.

· konkurenci na straně poptávky – význam této konkurence roste zejména, když je

poptávka vyšší než nabídka, což následně vede ke zvýšení ceny.

· konkurenci na straně nabídky – nastává v opačném případě, kdy nabídka je menší

než poptávka. Konkurence mezi výrobci následně vede k poklesu ceny.

Konkurence na straně nabídky se dále rozlišuje na cenovou a necenovou, dokonalou a

nedokonalou:

o cenová konkurence – snaha výrobců přilákat co nejvíce kupujících

prostřednictvím snižování cen.
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o necenová konkurence – jde o metody konkurenčního boje založené na kvalitě,

technické úrovni výrobků, designu, image, atd.

o dokonalá konkurence – je to ideální stav na trhu charakterizovaný existencí

velkého počtu konkurentů na straně nabídky i poptávky a také napříč trhem.

o nedokonalá konkurence – ekonomická teorie rozlišuje monopolní konkurenci,

oligopol a monopol. [6]

1.2 Konkurenční strategie

Konkurenční strategie zkoumá možnosti, které firmě pomohou efektivněji konkurovat a

tím i upevnit její postavení na trhu, každá strategie musí být chápána v kontextu pravidel

hry sociálně žádoucího konkurenčního chování, pravidel tvořených etickými normami a

veřejnou politikou. Pravidla hry ovšem nemohou mít zamýšlený efekt, pokud nebudou

správně předvídat to, jak podnikatelská sféra strategicky čelí konkurenční hrozbě a

konkurenčním možnostem.

Tato oblast, která je v popředí zájmu řídících pracovníků, je mimořádně závislá na citlivém

chápání odvětví národního hospodářství a konkurentů.


[…]


rostoucích cenách zemního plynu na světových trzích a celkovém zpomalení rozvoje

odvětví může firma využít svou finanční sílu, která jí pomůže nelehké období překonat.

Díky schopnému managementu má firma možnost snadněji proniknout na nový trh a

špičkoví pracovníci mohou snadněji vyhledávat nová ložiska zemního plynu, což přinese

zisk nejen pro společnost. Marketingové oddělení firmy by mělo zlepšit aktivity

v propagaci prodeje plynu do domácností, jelikož tato činnost je ve firmě nová, je potřeba

na ni upozornit co nejvíce potenciálních zákazníků. Následně by firma mohla rozšířit

portfolio nabídky a začít poskytovat další služby související s prodejem plynu.

Společnost by se měla zaměřit na nové technologie a využívat je co nejvíce, může tím

šetřit své finance, ale také díky tomu může snížit možnost ztráty peněz v případě

neúspěšného nalezení nového ložiska zemního plynu.

Největší hrozbou a také slabou stránkou je pro firmu to, že nebude schopna nalézat nová

ložiska a bude tak přicházet o velké finanční prostředky, protože zkušební vrty patří mezi

nejvíce nákladné investice a firma jej pak musí ekologicky zlikvidovat, což ji stojí mnoho

peněz.
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12 DOPORUČENÍ PRO ZVÝŠENÍ KONKURENCESCHOPNOSTI

SPOLEČNOSTI MND GAS STORAGE, A. S.

Společnost MND Gas Storage se na počátku letošního roku začala zabývat novou činností

a to prodejem plynu koncovým zákazníkům do domácností, které jej mohou využívat

k vytápění svých domů a bytů, k vaření a ohřevu vody. Společnost nabízí roční smlouvy

s výhodnými cenami v porovnání s konkurencí a od doby, kdy začala poskytovat tyto

služby, k ní přišlo mnoho nových zájemců podepsat smlouvu.

Postupem času však zájemců ubývá, je to dáno tím, že společnost o své nové nabídce

informovala pouze své zaměstnance prostřednictvím firemního intranetu, k ostatním lidem

se tato informace vůbec nedostala, proto pokud chce firma získat více nových zákazníků,

měla by zapracovat na marketingové propagaci nabízených služeb, aby se o nich dozvěděli

i lidé, kteří nejsou z blízkého okolí podniku.

Celý holding má služební auta, jejichž počet se vzhledem k růstu a rozvoji společnosti

neustále zvyšuje. Jsou hojně využívána každý den zaměstnanci, kteří je používají pro

služební a další účely.

Firma pokud se snaží šetřit co nejefektivněji, měla by se zamyslet, zda je vhodné stále ještě

jezdit na naftu nebo benzín, jejichž ceny neustále rostou a pro mnoho lidí jsou již

neúnosné.

Proto by pro společnost v rámci dalšího snižování nákladů mohlo být velmi zajímavou

myšlenkou zainvestovat do výstavby nové plynové stanice CNG, která mimo jiné na jižní

Moravě znatelně chybí, a také do následné přestavby služebních vozidel na tento provoz.

Cena stlačeného zemního plynu je dlouhodobě na nízké úrovni, v porovnání s benzinem je

tato cena na některých místech o více než polovinu nižší, proto by se společnosti jistě

vyplatilo provozovat služební osobní vozidla na plyn.

Při hromadné objednávce by navíc jistě získala množstevní slevu a je dokázáno, že

investice do přestavby každého auta by se společnosti vrátila do 1 roku, při provozu

některých aut i během několika málo měsíců.

Navíc provozování vozidel na plyn je vysoce ekologické, jelikož motory spalující zemní

plyn produkují minimum škodlivých exhalací a společnost, která se věnuje ochraně

životního prostředí, by se měla nad touto možností vážně zamyslet.
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Jsem si jistá, že pokud by se společnost rozhodla začít prodávat stlačený zemní plyn,

získala by mnoho nových zákazníků, kteří by k ní pravidelně jezdili tankovat, i z toho

důvodu, že v nejbližším okolí se žádná stanice CNG nenachází, protože poptávka po

autech předělaných na plyn stále stoupá úměrně se zvyšováním cen benzinu a nafty.
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Provedené analýzy nám dávají jasné odpovědi na otázky, jak si stojí analyzovaná firma na

českém trhu. Je jasné, že konkurence je u nás v dnešní době veliká a stále více se na český

trh snaží dostat i zahraniční firmy, přičemž několika z nich se to již podařilo a úspěšně zde

podnikají.

Cílem této práce bylo na základě analýz konkurenceschopnosti zhodnotit postavení

společnosti MND Gas Storage a. s. na našem trhu. Jelikož má firma již dlouholeté

zkušenosti v oboru, kde podniká a neustále se zlepšuje a rozvíjí, je jasné, že je schopným

hráčem v konkurenci českých i zahraničních firem.

V teoretické části bakalářské práce byly na základě doporučených literárních pramenů

popsány teoretické poznatky, co to vlastně je konkurenceschopnost, dále jak probíhá

samotná analýza konkurence, a byly zde uvedeny nejčastěji používané metody k určení

konkurenceschopnosti podniků.

V praktické části této práce byla popsána analyzovaná společnost MND Gas Storage a. s.,

její činnosti a služby poskytované zákazníkům. Dále byly představeny tři její největší

konkurenční firmy.

K určení konkurenceschopnosti byly provedeny následující analýzy popsané v teoretické

části, konkrétně analýza makroprostředí podniku - SLEPTE analýza, a analýza

mikroprostředí - Porterova analýza pěti konkurenčních sil a SWOT analýza.

V závěru práce jsou popsány možnosti, jak může společnost MND Gas Storage a. s. ještě

zvýšit svou konkurenceschopnost a to díky získání konkurenční výhody oproti svým

konkurentům například v podobě výstavby plynové tankovací stanice a poskytováním

stlačeného zemního plynu do aut.
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