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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Petra Hrbáčková

Oponent bakalářské práce: Ing. Mgr. Zemánek

Akademický rok: 2012/2013

Téma bakalářské práce: Analýza konkurenceschopnosti podniku

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Tématem bakalářské práce je Analýza konkurenceschopnosti podniku.

V teoretické části je správně pozornost věnována analýze konkurence, makrookolí a

mikrookolí podniku.

V praktické části, která koresponduje s teoretickou, se studentka zaměřila na analýzu

konkurenceschopnosti konkrétního podniku – MND GAS Storage a.s. Byly analyzovány
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vybrané oblasti činnosti podniku a navržena opatření pro zvýšení konkurenceschopnosti

podniku. Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny.

Celá práce je psána srozumitelnou formou, je přehledná, má logickou strukturu. Studentka

efektivně pracovala s odbornou literaturou, využila podklady získané v analyzované

společnosti.

Petra Hrbáčková touto prací prokázala schopnost samostatně analyzovat

konkurenceschopnost podniku.

Konstatuji, že předložená bakalářská práce má velmi dobrou úroveň a doporučuji ji

k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Jak je reálný vstup nového silného partnera na trh v ČR v oblasti podnikání analyzované

společnosti?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 26.5.2013

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně